
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO

Istituto Comprensivo “Via Emilio Macro”
Via Emilio Macro,25 – 00169 Roma – C.F. 97713930580

RMIC8E600X@ISTRUZIONE.IT  0623238844  fax 0623236760

Roma, 09/04/2020 

DETERMINA DIRIGENZIALE A CONTRARRE
Per la fornitura di Tablet a fronte dell’attuale emergenza sanitaria

MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO
(Decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18

aprile 2016, n. 50” - Art. 36 comma 2 lettera a)
CIG: Z602CAD40D
CUP: E85E20000240001

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440 e  ss.mm.ii.,  concernente  l’amministrazione  del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato
con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

VISTA la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241e  ss.mm.ii.  recante “Nuove  norme  in  materia  di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di
funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTO il  D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.  recante “Norme generali sull’ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

VISTO il  D.Lgs  18  aprile  2016  n.  50  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,
2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua,
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n.
50  come  modificato  dal  D.Lgs  19  aprile  2017,  n.  56  che  prevede  che“le  stazioni
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di
importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa
consultazione di due o più operatori economici”;

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della
legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi
dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle
amministrazioni pubbliche”;

RMIC8E600X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003802 - 09/04/2020 - C14 - Contabilità general - U

mailto:RMIC8E600X@ISTRUZIONE.IT


CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di
attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei
contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,
individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, che prevede l’affidamento diretto
per importi inferiori ad € 10.000,00;

VISTI i  D.P.C.M.  del  04/03/2020  e  del  09/03/2020  con  i  quali  è  stata  sospesa  l’attività
didattica su tutto il territorio italiano per l’emergenza sanitari COVDI-19;

VISTO il Decreto Legge n° 18 del 17/03/2020 recante “Misure di potenziamento del Servizio
Sanitario  nazionale  e  di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot.  N. 388 del 17/03/2020 avente per oggetto
“emergenza  sanitaria  da  nuovo  coronavirus.  Prime  indicazioni  operative  sulla
didattica a distanza;

VISTA la Circolare prot. N. 562 del 28/03/2020 relativa alle indicazioni operative in attuazione
del D.L. n. 18 del 17/03/2020;

VISTO il  decreto del  Ministero dell’Istruzione n.  187 del  26/03/2020 sulla  ripartizione dei
fondi previsti per la didattica a distanza ai sensi dell’art. 120, commi 1 e 2 del D.L. n.
18 del 17/03/2020;

VISTO l’articolo 120 del D.L. n. 18/2020 lettera b che prevede di mettere a disposizione degli
studenti meno abbienti, in comodato d’uso gratuito, dispositivi digitali individuali, per
la migliore e più efficace fruizione delle piattaforme per l’apprendimento a distanza;

CONSIDERATO   che le istituzioni scolastiche provvedono all’acquisto delle piattaforme e dei dispositivi
di cui all’articolo 120 del D.L. n. 18/2020 comma 1, lettere a) e b), anche in deroga alle
disposizioni del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

CONSIDERATA la possibilità di poter destinare i fondi di cui alla lett. a) di cui all’articolo 120 del  DL
18/2020 anche per finalità di cui all’art. 120 lett.b) in quanto l’Istituzione Scolastica ha
già  piattaforme  per  la  didattica  a  distanza  messe  a  disposizione  gratuitamente  dal
Ministero;

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 24 del 20/02/2019, che disciplina le modalità di
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture  (Art. 45 C. 2 D.I.
129/2018);

VISTA la  Delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n.  31  del  03/12/2019,  di  approvazione  del
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2020;

CONSIDERATA l’esigenza di procedere con urgenza all’acquisto di Tablet da concedere in comodato
d’uso agli alunni che non sono in possesso di strumenti informatici,  che fruiscono della
didattica a distanza;

RILEVATO che l’acquisto è necessario e urgente per dar modo a tutti gli alunni di poter fruire, nel
periodo di sospensione delle attività didattiche, delle lezioni on line degli insegnanti;

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di
Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I.  28 agosto 2018, n. 129 “determinazione
dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico,  affidamenti
di  lavori,  servizi   e   forniture  “superiore  a  10.000,00 euro”(ovvero  “Inferiore a
40.000,00 euro”;)

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto,
ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 alla
luce delle sotto indicate adeguate motivazioni: 

RMIC8E600X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003802 - 09/04/2020 - C14 - Contabilità general - U



a)  valore dell’appalto inferiore  alla  soglia massima di  39.999,99 euro previsto dalla
vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”; 
b) oggetto dell’appalto  acquisto di Tablet sulla piattaforma;
c) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate
allo svolgimento delle procedure di  gara per le forniture di  beni  o di prestazione di
servizi dell’istituto; 

CONSIDERATO   che l’acquisto sarà effettuato sul mercato elettronico tramite ODA su ME.PA;
CONSIDERATA  l’esigenza  di  espletare  la  procedura  di  acquisto  in  tempi  congrui  al  fine  di  rendere

immediatamente disponibili i beni/servizi oggetto della presente determina; 
CONSIDERATA   la riscontrata difficoltà a reperire un fornitore che possa effettuare in tempi brevissimi la

fornitura,  dato  l’elevato  numero  di  richieste  similari  avanzate  da  altre  istituzioni
scolastiche in questo particolare momento; 

CONSIDERATA   l’immediata disponibilità dei beni per consentire il comodato alle famiglie nel minore
tempo possibile. 

CONSIDERATO    che l’acquisto è destinato alle famiglie meno abbienti e con figli disabili. 
VISTA la scheda MEPA del prodotto  TABLET SAMSUNG GALAXY TAB A 10.1 WIFI,

fornito dalla Ditta PEARSON ITALIA S.p.A. di Torino, ad un costo di € 180,00 + IVA
22%;

VALUTATA   positivamente la scheda tecnica del Tablet;

DETERMINA

Art. 1
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2
Di  avviare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  il  procedimento  di  scelta  del  contraente  mediante
affidamento diretto, con Ordine MEPA, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni,  alla  ditta  PEARSON ITALIA S.p.A., con
sede legale in Corso Trapani n. 16 – 10139 Torino – codice fiscale e Partita IVA n. 07415430011 , per
l’acquisto di n. 47 Tablet Samsung Galaxy Tab A 10.1 Wifi, ad un costo unitario di € 180,00 + IVA 22%
utilizzando sia il finanziamento per la lett. a) che b) dell’art. 120 del DL. 18/2020; 

Art. 3
L’importo della spesa totale oggetto dell’ordine per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è
determinato in  € 8.460,00  IVA 22% esclusa;
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2020, sull’Attività A.3.09 “Didattica” - Risorse Ex Art.
120 DL 18/2020 - Dispositivi digitali e connettività di rete (lett. A e  B) 

Art. 4
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene
individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Maria Rosaria D’Alfonso. 

Di pubblicare il presente provvedimento sul sito web istituzionale: http://www.icviaemiliomacro.it/.

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Maria Rosaria D’Alfonso

RMIC8E600X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003802 - 09/04/2020 - C14 - Contabilità general - U

http://www.icviaemiliomacro.it/

